1

令和２年度第６回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和２年１０月２０日（火） １０時３４分～１１時３９分

場 所  Web会議

出席者  学長，山下理事，寺本理事，岩本副学長・全学教育機構長，山﨑副

学長・事務局長，佐々木監事，板橋教育学部長，吉住芸術地域デザ

イン学部長，樫澤経済学部長，末岡医学部長，豊田理工学部長，小

林農学部長，山下附属病院長，大島附属図書館長，高椋総合分析実

験センター長

欠席者  渡理事

陪席者  鯉川学長補佐，倉岡学長補佐，小野学長補佐，早瀨学長補佐，後藤

学長補佐，三島学長補佐，平部学長補佐，只木学長補佐，上田学長

補佐，田中学長補佐，西郡学長補佐，吉永学長補佐，伊藤地域学歴

史文化研究センター長，池上海洋エネルギー研究センター長，郭シ

ンクロトロン光応用研究センター長，矢田肥前セラミック研究セン

ター長

○ 学長から，令和２年度第５回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

○ 議事に先立ち，１０月１日付で就任された学長補佐の紹介があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）第４期中期目標・中期計画について

    学長より，本件について，第４期中期目標・中期計画策定の基本方針，

国立大学における第３期と第４期の相違点及び第４期中期目標期間に向

けた検討スケジュールについて説明があり，加えて，第３期中期目標・

中期計画に係る大まかな流れと本学の対応等について，説明があった。

（２）令和３年度国立大学法人佐賀大学運営費交付金概算要求額（文部科学省）

の概要について

    財務課長より，令和３年度国立大学法人佐賀大学運営費交付金の概算

要求額について，文部科学省から連絡があった旨，基幹経費及び機能強

化経費の文部科学省要求額について項目毎に説明があった。次いで，環

境施設部長より，国立大学法人等施設整備費の概算要求額とその内容及

び令和３年度施設整備費要求事項について説明があった。

    山下附属病院長より，附属病院における外来患者呼出システムについ

て，今回財務省への要求事項に含まれていなかったが，本設備は附属病

院において必要不可欠であることから，次年度，要求順位を配慮いただ

きたい旨，発言があった。

2

（３）岡崎藤吉氏・表彰碑の設置工事について

 総務課長より，本件について，岡崎氏が佐賀大学の前身である旧制佐

賀高等学校の建設時に多額の寄附をされている旨，また，佐賀市の神野

公園に建立されていた本表彰碑を，現地保存が困難という理由から，岡

崎氏ゆかりの佐賀大学に移設したいとの佐賀市の要望により設置する旨，

説明があった。

（４）その他

    特になし

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
  西郡ＩＲ室長から，月例データの分析に基づく気づき事項について，今回

は特にない旨の説明があり，次いで，各部局長から，前回の気づき事項への

対応を含む月例報告があった。

（２）その他

   特になし

【 その他 】

   寺本理事より，毎年開催している研究不正に関するＦＤ・ＳＤ研修につい

て，ノーベル賞受賞者である天野氏に来学いただき，講演を予定している

旨，第二の佐賀大学発ベンチャーの育成を目的とし，リージョナルイノベ

ーションセンターが主催して起業家育成ＦＤ講演会を開催する旨，報告が

あった。

以 上